
Determinazione Dirigenziale n° 2173/2022 

SETTORE DELLA AVVOCATURA E AFFARI GENERALI
Proposta n° 256/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL' APPALTO SPECIFICO PER IL MODULO GDPR, IN
ESECUZIONE DELL'ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO E
FORMAZIONE AGLI UFFICI PROVINCIALI IN MODALITÀ ONLINE E PER IL
SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONI, INTEGRAZIONI, SVILUPPO E
PERSONALIZZAZIONI DEL SOFTWARE "GZOOM" IN USO - CIG ACCORDO QUADRO
937852292E - CIG APPALTO SPECIFICO Z9638B5438 

IL DIRIGENTE

AVV. MAGDA POLI
Richiamati:

� la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e relativi allegati;
� la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 relativi allegati e successive modificazioni e integrazioni;
� il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive modificazioni ed integrazioni;
� il Decreto del Presidente della Provincia n. 32 del 1 febbraio 2019 con cui è stata attribuita
all'Avvocato Magda Poli la direzione del Settore della Avvocatura e Affari Generali, fino alla
scadenza del mandato;

Verificati:

� il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2022/24,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

� la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO. 11 “Transizione Digitale
dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” - SER 11.003 “Gestione
applicativi e portali istituzionali” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

� la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Gestionale n. 15.002 “Affidamento
servizio di Data Protection Officer a soggetto esterno”, del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2022/2024;

Visto il D.lgs 18/04/2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, d’ora innanzi “Codice”;

Premesso che:

� con determinazione dirigenziale n. 2025 del 11/11/2022 si è disposto di affidare, ai sensi dell'art.
1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla legge 120/2020, novellato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con L. 108/2021, mediante conclusione
di un accordo con un unico fornitore ai sensi dell’art. 54 comma 3 del Codice, il servizio di

N.2173/2022

Documento firmato digitalmente



manutenzione, assistenza e supporto per il software multimodulo “GZOOM” in uso presso gli uffici
della Provincia di Brescia in modalità SaaS cloud computing, nonché i servizi di supporto e
formazione da remoto ai settori ed eventuale manutenzione per implementazioni, integrazioni,
sviluppi e personalizzazioni per un periodo massimo di 48 mesi e per un valore massimo
dell’accordo quadro pari ad € 135.000,00 (oltre IVA) alla società Maps SpA con sede legale in via
Paradigna 38/A, 43122 Parma - Part. IVA 01977490356;

� in data 17/11/2022 è stato stipulato l’accordo quadro, iscritto a repertorio particolare della
Provincia di Brescia al n. 124 in data 18/11/2022;

� con la suddetta determinazione n. 2025/2022 veniva previsto che, in adesione all’accordo quadro,
per l’affidamento degli appalti specifici ed assunzione degli impegni di spesa in bilancio, si sarebbe
proceduto con determinazione dirigenziale del Settore  interessato, previa autorizzazione all’uso
fondi rilasciata dal Settore dell’Innovazione e dei Servizi ai comuni;

� il Settore procedente ritiene indispensabile che l'Ente si doti di un applicativo per la gestione
automatizzata del registro unico dei trattamenti, la tracciatura di eventuali databreach, la
valutazione di impatto dei vari trattamenti e la gestione delle DPIA ;

� per la digitalizzazione di tali processi l'ambiente GZOOM fornisce il modulo GDPR, che deve
pertanto essere configurato secondo le specifiche esigenze dell'Ente, oltre che la sua
manutenzione/assistenza per un biennio;

� considerato che il modulo è di nuova implementazione si ritiene opportuno prevedere quattro
ulteriori giornate uomo per eventuali personalizzazioni e configurazioni evolutive che si rendessero
necessarie per adeguare l'applicativo alle specifiche esigenze dei settori dell'Ente;

Considerato che:

� L’Amministrazione Provinciale ha in uso da anni l’ambiente “GZOOM”, sistema informativo
open source, modulare e personalizzabile, sviluppato e distribuito dalla società Maps Spa con sede
legale in via Paradigna 38/A, 43122 Parma – Italia;

� Il modello organizzativo dell’Ente, sviluppatosi negli anni, ha trovato supporto nella piattaforma
“GZOOM”, ai fini della valutazione delle performance, della gestione del Piano Esecutivo della
Gestione, del Documento Unico della Programmazione in rapporto agli ambiti del piano
anticorruzione, adottato dall’Ente;

� si rileva la necessità di continuare ad utilizzare la medesima soluzione per garantire la
conservazione della storicizzazione, congiuntamente a tutte le modifiche consolidate, gli interventi
effettuati e le serie storiche sulle basi dati;

� il capitolato descrittivo e prestazionale del citato accordo quadro all’art. 7 prevede che i singoli
contratti attuativi derivanti dall’Accordo quadro siano stipulati dai settori committenti della
Provincia di Brescia;

� con la negoziazione dell’accordo quadro la società si è impegnata ad eseguire le prestazioni
previste dal capitolato e relative al modulo GDPR ai seguenti prezzi unitari:

o   Avvio e configurazione (una tantum)  - €  9.450,00 + IVA

o   Manutenzione e assistenza (canone annuale) - €  3.200,00 + IVA

o   gg/uomo MEV (evolutive) - € 650,00 + IVA

 
Visti:

� i commi 2 e 3 dell’art. 54 del Codice che prevedono l’aggiudicazione degli appalti basati su un
accordo quadro, stipulato con un unico operatore economico;

N.2173/2022

Documento firmato digitalmente



� le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate
con delibera n. 206/2018;

� la Circolare Prot. n. 227211 del 27/12/2021, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici (Parte I: fasi della programmazione
e progettazione) – aggiornamento”;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che comunque non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui
all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Dato atto che:

� il Responsabile unico del procedimento (RUP) relativamente al contratto di affidamento del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è il funzionario Anna Maria Rotelli
del Settore della Avvocatura e Affari Generali;

� al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento dell’appalto specifico è
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara Z9638B5438;

� si sono concluse, con esito favorevole, le verifiche in capo all’affidatario, di cui all’art. 80 e 83,
comma 1 del “Codice”, in osservanza di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate
dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate con delibere n. 206/2018 e n. 636/2019, e che
lo stesso ha accettato e sottoscritto il “Patto di integrità”, approvato da questa Provincia con
determinazione dirigenziale n. 1949 del 20/12/2019;

� la stipula del contratto specifico avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del Codice mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite
posta elettronica certificata;

� il presente provvedimento sarà trasmesso al Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni ai
fini del puntuale monitoraggio dello stato di erosione dell’Accordo Quadro;

Dato atto che il Dirigente del Settore dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni, ha dato
l’autorizzazione per l’utilizzo dei fondi, con parere allegato al presente atto, del capitolo 1000997;

Richiamati:

� l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;

� l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra espresse, di dare esecuzione all’accordo quadro relativo al servizio di
manutenzione, assistenza e supporto per il software multimodulo “GZOOM” in uso presso gli uffici
della Provincia di Brescia in modalità SaaS cloud computing, affidando l’appalto specifico per

N.2173/2022

Documento firmato digitalmente



l'acquisizione del modulo GDPR alla società Maps Spa con sede legale in via Paradigna 38/A,
43122 Parma - P. IVA 01977490356, per un importo pari ad € 18.450,00 (9.450,00 € per l'avvio e
configurazione + 3.200,00 € per n. 2 anni per la manutenzione e assistenza + € 650,00 per n. 4
gg/MEV) oltre IVA 22% di € 4.059,00 per complessivi
€ 22.509,00;

2. di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento dell’appalto
specifico è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG Z9638B5438;

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è il funzionario Anna Maria Rotelli del Settore della Avvocatura e degli
Affari Generali;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 22.509,00 al Capitolo 1000997 - Missione 01 Programma
08 del Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, associando l’impegno all’OB.O. 11 “Transizione Digitale dell'Ente, gestione e
sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” - SER 11.003 “Gestione applicativi e portali
istituzionali” e dando atto che la spesa è esigibile come segue:

◦   € 11.529,00 nell'anno 2022 (per il costo di avvio);
◦   € 7.076,00 nell'anno 2023 (per il canone di manutenzione e assistenza, oltre che per
le giornate/uomo);
◦   € 3.904,00 nell'anno 2024 (per il canone di manutenzione e assistenza del secondo
anno);

CDC INF02030 innovazione tecnologica- FP C0306ALT altre prestazioni di servizi particolari

5. di dare atto che il Dirigente del Settore dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni, ha dato
l’autorizzazione per l’utilizzo dei fondi, con parere allegato al presente atto, del capitolo 1000997;

6. di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

7. di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Settore della Innovazione e dei Servizi ai
Comuni ai fini del puntuale monitoraggio dello stato di erosione dell’Accordo Quadro;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 28-11-2022 Il DIRIGENTE

MAGDA POLI

N.2173/2022

Documento firmato digitalmente


